
         

 
VIA S. ANGELO, 2  Cassino (FR)  -  TEL. 0776/312302 -  FRTF02 0 0 02 @is t ru z ion e . i t  www.i t i sca ss ino . edu. i t  

C.F. 81002650604 – C.M. FRTF020002 –  
Chimica, Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica, Meccatronica ed Energia-Trasporti e logistica 

                                                       Corsi di 2° livello (ex corsi serali): Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica- Meccanica , Meccatronica   
prot. e data vedi segnatura 

 

- Al Sito web della Scuola 

- Al D.S.G.A. 

- All’Albo on line 

- Agli Atti 

 
 

protocollo@pec.anticorruzione.it 
protocollo@pec.agid.gov.it 

lazio.controllo@corteconticert.it 

  

OGGETTO: Determina di aggiudicazione procedura negoziata senza bando per l’affidamento dei lavori di 
“recupero e rifunzionalizzazione dell’impianto sportivo dell’Istituto Tecnico Industriale Statale “E. Majorana” 
di Cassino (FR)”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, così come modificati dall’art.1, 
comma 2 lett.b) del D.L. 76/2020, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo a base d’asta pari ad pari a € 28.000,00 ( Euro Ventottomila /00) 
(IVA esclusa), con aggiudicazione mediante offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, nell’attuazione del PROGETTO “INIZIATIVE DI PROMOZIONE A SUPPORTO 
DELL’ATTIVITA’ SPORTIVA” 
 

Codice Identificativo Progetto: fabcwoDhb  
TITOLO PROGETTO: L'attivita' Sportiva all'itis "Majorana" di Cassino al Servizio della 

Collettivita'  
  
 
CUP: C34G21000010001 
C.I.G.: Z0630980B2 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato”; 
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

http://www.itiscassino.edu.it/
mailto:protocollo@pec.anticorruzione.itprotocollo@pec.agid.gov.itlazio.controllo@corteconticert.it
mailto:protocollo@pec.anticorruzione.itprotocollo@pec.agid.gov.itlazio.controllo@corteconticert.it
mailto:protocollo@pec.anticorruzione.itprotocollo@pec.agid.gov.itlazio.controllo@corteconticert.it
Protocollo  0003679/2021  del 13/04/2021  ORA 09:43:59 I.T.I.S. "E.MAJORANA" CASSINO (FR)



         

 
VIA S. ANGELO, 2  Cassino (FR)  -  TEL. 0776/312302 -  FRTF02 0 0 02 @is t ru z ion e . i t  www.i t i sca ss ino . edu. i t  

C.F. 81002650604 – C.M. FRTF020002 –  
Chimica, Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica, Meccatronica ed Energia-Trasporti e logistica 

                                                       Corsi di 2° livello (ex corsi serali): Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica- Meccanica , Meccatronica   
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
 comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del  
 succitato D.I. n. 129/2018;  
VISTO il Regolamento d’Istituto dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato dal Consiglio 

d’Istituto il 20.09.2019 con Delibera n.134, ed assunto al prot.n.5313 del 21.09.2019, modificato con 
diposizione Dirigenziale prot.n.4440 del 08.10.2020, e dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n.31 del 
17.09.2020, assunta al prot.n.5151 del 04.11.2020; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n.141 del 
22.11.2019 assunta al prot.n.7555 del 16.12.2019;  

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n.49, verbale n.9 del 
22.01.2021 ed assunto al prot.n.851 del 02.02.2021; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), dal D.L. 

32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto 
Sblocca Cantieri) e dal D.L. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 
2020, n. 120 (cd. Decreto Semplificazioni); 

VISTO  l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La stazione appaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 
all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale prevede che «L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 
del possesso dei prescritti requisiti»; 

VISTA la determina prot.n.1445 del 11.02.2021, con la quale questo Istituto ha autorizzato l’espletamento di 
una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. 76/2020, 
mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 
l’affidamento dei lavori di “recupero e rifunzionalizzazione dell’impianto sportivo dell’Istituto Tecnico 
Industriale Statale “E. Majorana” di Cassino (FR)” , per un importo a base d’asta pari a € 28.000,00 con 
aggiudicazione mediante offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

TENUTO CONTO che, in data 03.03.2021, sono state trasmesse Richieste di Offerta tramite MEPA a n.5 operatori; 
VISTA la determina prot.n.3428 del 06.04.2021 e successiva variazione con determina prot.n.3484 del 

http://www.itiscassino.edu.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


         

 
VIA S. ANGELO, 2  Cassino (FR)  -  TEL. 0776/312302 -  FRTF02 0 0 02 @is t ru z ion e . i t  www.i t i sca ss ino . edu. i t  

C.F. 81002650604 – C.M. FRTF020002 –  
Chimica, Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica, Meccatronica ed Energia-Trasporti e logistica 

                                                       Corsi di 2° livello (ex corsi serali): Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica- Meccanica , Meccatronica   
07.04.2021, con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice preposta alla procedura in 
oggetto; 

TENUTO CONTO  che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, è pervenuta 1 sola offerta; 
TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame della documentazione amministrativa contenuta nell’offerta 

ricevuta, si sono svolte nel giorno del 07.04.2021; 
TENUTO CONTO  che le operazioni di apertura ed esame dell’offerta tecnica ed economica si sono svolte nel giorno 

07.04.2021; 
PRESO ATTO che alla luce dell’offerta tecnica ed economica presentata sono stati attribuiti i punteggi totali sotto 

indicati: 
 

DENOMINAZIONE OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

 

SAMA SRL, con sede in Via Bachelet, 3 – 81031 
Aversa (CE). Pec: samaimpiantisportivi@pec.it. 
Partita IVA: 02022090613  

 
0 

 
20 

 
20 

 
PRESO ATTO  che il prezzo offerto dall’operatore risulta congruo ed è il seguente: € 26.880,00 esclusa IVA; 
RITENUTO  che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 101 e 

111 del D. Lgs.50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 
10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

DATO ATTO  che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a 
condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 
oggetto lavori comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

TENUTO CONTO  che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta ultimate, con esito 
positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e speciale in capo all’aggiudicatario, 
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs.50/2016; 

TENUTO CONTO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D. Lgs.50/2016, non si applica il termine 
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTI  i verbali di gara e la documentazione di offerta presentata dall’aggiudicatario nel corso della procedura; 
CONSIDERATO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di ordine 

generale da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra gli operatori economici verificati a campione ai 
sensi dell’art. 36, comma 6 bis, del D. Lgs.50/2016; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 26.880,00, oltre IVA (pari a € 32.793,60 IVA 
compresa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021; 

 

http://www.itiscassino.edu.it/


         

 
VIA S. ANGELO, 2  Cassino (FR)  -  TEL. 0776/312302 -  FRTF02 0 0 02 @is t ru z ion e . i t  www.i t i sca ss ino . edu. i t  

C.F. 81002650604 – C.M. FRTF020002 –  
Chimica, Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica, Meccatronica ed Energia-Trasporti e logistica 

                                                       Corsi di 2° livello (ex corsi serali): Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica- Meccanica , Meccatronica   
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

▪ di aggiudicare la procedura per l’affidamento dei lavori di “recupero e rifunzionalizzazione dell’impianto sportivo 
dell’Istituto Tecnico Industriale Statale “E. Majorana” di Cassino (FR)”, alla Ditta SAMA S.R.L., avente sede Legale in 
Via Bachelet n.3 – 81031 Aversa (CE) e Sede Amministrativa in Via Larga Zona PIP – 81038 Trentola Ducenta (CE), 
partita Iva n.02022090613, per un importo contrattuale pari a € 26.880,00 (Euro Ventiseimilaottocentottanta/00), 
al netto dell’IVA; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 32.793,60 IVA inclusa da imputare sul capitolo A.3.6 “LEGGE 440/97 - 
AMPLIAMENTO OFFERTA FORMATIVA - INTERVENTO PER ATTIVITA' SPORTIVE AL MAJORANA” dell’esercizio 
finanziario 2021; 

▪ di dare mandato al RUP, affinché: 

− svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. a), del D. 
Lgs.50/2016; 

− espleti le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale in capo all’aggiudicatario; 

− acquisisca dall’aggiudicatario la cauzione definitiva di cui all'art. 103 del D. Lgs.50/2016 e ogni altro documento 
necessario alla stipula del contratto; 

− provveda alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura sul sito internet dell’Istituzione Scolastica; 

▪ di nominare il Dott.Pasquale Merino, già Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs.50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs.50/2016 e del D.M. 49/2018; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza.    

 

 

                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
             Dott. PASQUALE MERINO 

 
 
 

http://www.itiscassino.edu.it/


         

 
VIA S. ANGELO, 2  Cassino (FR)  -  TEL. 0776/312302 -  FRTF02 0 0 02 @is t ru z ion e . i t  www.i t i sca ss ino . edu. i t  

C.F. 81002650604 – C.M. FRTF020002 –  
Chimica, Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica, Meccatronica ed Energia-Trasporti e logistica 

                                                       Corsi di 2° livello (ex corsi serali): Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica- Meccanica , Meccatronica   

http://www.itiscassino.edu.it/


         

 
VIA S. ANGELO, 2  Cassino (FR)  -  TEL. 0776/312302 -  FRTF02 0 0 02 @is t ru z ion e . i t  www.i t i sca ss ino . edu. i t  

C.F. 81002650604 – C.M. FRTF020002 –  
Chimica, Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica, Meccatronica ed Energia-Trasporti e logistica 

                                                       Corsi di 2° livello (ex corsi serali): Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica- Meccanica , Meccatronica   

 
 

 

http://www.itiscassino.edu.it/

		2021-04-13T07:34:02+0000
	Merino Pasquale




